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성송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 283,179,000

제1조  2021학년도 성송초등학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 283,179,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 성송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 285,866 529,910 283,179 -2,687 -0.9 -246,731 -46.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,660 2.3

학생복지/교육격차 해소 109,677 38.7

기본적 교육활동 39,900 14

선택적 교육활동 14,260 5

교육활동 지원 15,950 5.6

학교 일반운영 95,707 33.7

학교 재무활동 1,025 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 227,139 80.2

이전수입 기타이전수입 25,351 8.9

자체수입 학부모부담수입 14,444 5.1

자체수입 행정활동수입 1,000 0.3

기타수입 전년도이월금 15,245 5.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 252,490 486,274 -233,784

1.지방교육자치단체이전수입 227,139 463,191 -236,052

1.교육비특별회계전입금수입 227,139 463,191 -236,052

1.교육비특별회계전입금 227,139 463,191 -236,052

1.학교운영비전입금 173,582 188,870 -15,288 기본운영비-초 : 140,703,000원 * 1교 = 140,703,000

기본운영비-유 : 32,879,000원 * 1교 = 32,879,000

2.목적사업비전입금 0 208,100 -208,100

3.급식비지원금 53,557 43,920 9,637
2021학년도 무상급식비 : 53,557,000원 * 1교 

=
53,557,000

4.방과후학교활동비지원금 0 2,650 -2,650

5.돌봄활동운영비지원금 0 8,550 -8,550

6.현장체험학습비지원금 0 150 -150

7.누리과정비지원금 0 10,423 -10,423

8.기타학부모부담지원금 0 528 -528

2.기타이전수입 25,351 23,083 2,268

1.학교회계간이전수입 25,351 21,523 3,828

1.다른학교회계전입금 25,351 21,523 3,828

1.다른학교회계전입금 25,351 21,523 3,828 교직원급식비-고수초 : 4,300원*16명*184일= 12,660,000

교직원급식비-고창남중 : 4,300원*12명*183일= 9,443,000

공동조리분담금-고수초 : 1,806,000원*1교*1회

=
1,806,000

공동조리분담금-고창남중 : 1,442,000원*1교*1

회=
1,442,000

2.기타공공이전수입 0 1,560 -1,560

1.기타공공지원금 0 1,560 -1,560

1.기타공공지원금 0 1,560 -1,560

2.자체수입 15,444 15,244 200

1.학부모부담수입 14,444 13,641 803

1.수익자부담수입 14,444 13,641 803

1.급식비 14,444 13,641 803

1.급식비 13,670 13,182 488 교직원급식비 : 4,300원*17명*187일= 13,670,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 774 459 315 우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

2.행정활동수입 1,000 1,603 -603

1.기타행정활동수입 1,000 1,603 -603

1.이자수입 700 623 77

1.이자수입 700 623 77 이자수입 : 700,000원*1교*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 300 980 -680

1.기타행정활동수입 300 980 -680 기타행정활동수입 : 300,000원*1교*1회= 300,000

3.기타수입 15,245 28,392 -13,147

1.전년도이월금 15,245 28,392 -13,147

1.순세계잉여금 15,245 28,392 -13,147

1.순세계잉여금 15,245 28,392 -13,147

1.순세계잉여금 15,245 28,392 -13,147 순세계잉여금-초 : 12,048,000원*1교*1회= 12,048,000

순세계잉여금-유 : 3,197,000원*1교*1회= 3,197,000

세입합계 283,179 529,910 -246,731
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,660 6,660 0

1.기타 교직원보수 0 1,560 -1,560

1.교직원대체인건비 0 1,560 -1,560

1.[초]교원대체인건비 0 1,560 -1,560

1.기간제교원인건비 0 1,560 -1,560

2.교직원 복지 및 역량강화 6,660 5,100 1,560

1.교직원연수 2,400 2,200 200

1.[초]직무연수 2,400 1,200 1,200

1.일반수용비 2,000 1,200 800 교육경비 : 150,000원*12명*1회= 1,800,000

배움과성장의날운영 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.운영수당 400 0 400 응급구조강사비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.[초]학교단위연수및워크숍 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 250 -250

2.운영수당 0 150 -150

3.여비 0 600 -600

2.교직원복지 4,260 2,900 1,360

1.[초]동호회지원 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 동호회운영 : 25,000원*4종*2회= 200,000

자치회운영 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.[초]교직원체육행사 1,260 900 360

1.일반수용비 0 900 -900

2.교직원복지비 1,260 0 1,260 특근매식비 : 8000원*15명*3회= 360,000

피복구입 : 300000원*3명*1회= 900,000

3.[초]교직원문화행사 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 차량임차등 : 30,000원*20명*3회= 1,800,000

4.[초]교직원맞춤형복지비 0 2,000 -2,000

1.맞춤형복지비 0 2,000 -2,000

2.학생복지/교육격차 해소 109,677 163,496 -53,819
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 95,483 101,586 -6,103

1.학교급식운영 95,483 101,586 -6,103

1.[초]조리원인건비 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500 조리원인건비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.[초]급식재료구입비 86,147 74,541 11,606

1.급식용식재료비 86,147 74,541 11,606 식품비 : 812,660원*10종*10회= 81,266,000

식품비(공동조리) : 4,881,000원*1교*1회= 4,881,000

3.[초]우유급식비 774 590 184

1.우유대금 774 590 184 급식용우유대금 : 430원*10명*180일= 774,000

4.[초]급식운영비 8,062 9,298 -1,236

1.일반수용비 2,327 4,498 -2,171 급식소모품구입비 : 11,270원*10종*10회= 1,127,000

각종검사수수료 : 20,000원*1종*10월= 200,000

후드청소용역 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 5,735 4,800 935 가스비 : 573,500원*1종*10회= 5,735,000

5.기타공공요금 0 0 0

5.[초]급식기구확충비 0 14,707 -14,707

1.비품구입비 0 14,707 -14,707

6.[초]급식차량운영비 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 1,150 -1,150

2.연료비 0 1,300 -1,300

2.보건관리 10,550 18,568 -8,018

1.학생및교직원보건안전관리 3,150 13,265 -10,115

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 2,100 164 1,936

1.학생복지비 2,100 164 1,936 건강검사 : 20,000원*10명*3회= 600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

감염병예방 : 150,000원*1교*10회= 1,500,000

3.[초]보건실운영 1,050 5,615 -4,565

1.운영수당 300 0 300 성교육강사비 : 150,000원*1명*2시간= 300,000

2.학생복지비 750 5,615 -4,865 보건물품구입 : 25,000원*5종*2회= 250,000

약품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.[초]보건실운영(일반) 0 2,807 -2,807

1.학생복지비 0 2,807 -2,807

5.[유]보건실운영(유치원일반) 0 2,069 -2,069

1.학생복지비 0 2,069 -2,069

6.[국고][초]보건실운영(국고) 0 2,610 -2,610

1.기간제직원인건비 0 2,327 -2,327

2.기간제직원법정부담금 0 283 -283

2.학교환경위생관리 7,400 5,303 2,097

1.[초]먹는물관리 1,160 447 713

1.일반수용비 1,160 447 713 정수기유지보수 : 40,000원*2대*12월= 960,000

수질검사료 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.[초]공기질측정 6,240 4,856 1,384

1.일반수용비 6,240 4,856 1,384 공기질측정수수료 : 120,000원*1교*2회= 240,000

공기청정기임대료 : 50,000원*10실*12월= 6,000,000

3.학생복지 3,644 43,342 -39,698

1.교육복지우선 0 4,088 -4,088

1.[초]교육복지사업 운영비 0 4,088 -4,088

1.교육운영비 0 4,088 -4,088

2.학생복지운영 3,644 39,254 -35,610

1.[초]졸업앨범제작 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 졸업앨범 제작 : 50,000원*5명*1회= 250,000

2.[초]학생교과서구입 3,394 2,512 882

1.교육운영비 3,394 2,512 882 교과서구입 : 33,940원*100권*1회= 3,394,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 0 13,846 -13,846

1.일반수용비 0 10,196 -10,196

2.연료비 0 3,650 -3,650

4.[초]통학버스안전지도사인건비 0 18,096 -18,096

1.무기계약직원인건비 0 16,096 -16,096

2.기간제직원인건비 0 600 -600

3.무기계약직원법정부담금 0 1,400 -1,400

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 4,800 -4,800

1.학생복지비 0 4,800 -4,800

3.기본적 교육활동 39,900 30,206 9,694

1.교과 활동 22,450 24,005 -1,555

1.교과활동지원 3,600 1,250 2,350

1.[초]학습준비물구입 1,800 630 1,170

1.학습준비물 1,800 630 1,170 학습준비물구입 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

2.[초]보결수업관리 1,000 620 380

1.운영수당 1,000 620 380 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 800 0 800

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 30,000원*2시간*10회= 600,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용소모품구입 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.과학 교과활동 3,400 3,143 257

1.[초]교과운영 3,400 3,143 257

1.운영수당 600 900 -300 과학동산강사료 : 30,000원*4시간*5일= 600,000

2.교육운영비 2,800 2,243 557 실험실습재료 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

과학교구구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

과학동산실습재료 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.체육 교과활동 1,000 1,426 -426

1.[초]교과운영 1,000 1,426 -426

1.교육운영비 1,000 1,426 -426 체육용품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000
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4.외국어 교과활동 1,000 1,100 -100

1.[초]교과운영 1,000 1,100 -100

1.운영수당 600 900 -300
단기집중영어강사비 : 30,000명*2명*10시

간=
600,000

2.교육운영비 400 200 200 교육용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

5.특수교육교과활동 2,000 2,167 -167

1.[초]교과운영 2,000 2,167 -167

1.교육운영비 2,000 1,639 361 학급운영비 : 400,000원*1학급*1회= 400,000

특수교육교재구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

장애인식개선교육운영 : 10,000원*10종*4

회=
400,000

체험학습비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.학생복지비 0 528 -528

6.유치원 교과활동 11,450 14,919 -3,469

1.[유]교과운영 11,450 14,919 -3,469

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,300 150 1,150 보결수업수당 : 10,000원*40시간*1회= 400,000

연계교육강사비 : 200,000원*2시간*1회= 400,000

학부모교육강사료 : 10,000원*1명*50시간= 500,000

3.교육운영비 7,650 12,769 -5,119 입학식및졸업식 : 30,000원*10종*2회= 600,000

졸업앨범제작및준비물 : 100,000원*8명*1

회=
800,000

학급환경정리용품구입 : 90,000원*10종*1

회=
900,000

학습준비물구입 : 100,000원*1교*5회= 500,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1교*1회= 250,000

현장체험학습비 : 12,000원*10종*10회= 1,200,000

산타행사경비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

학습발표회,체육대회 : 40,000원*10종*3회

=
1,200,000

교재교구구입 : 14,000원*10종*10회= 1,400,000

학부모교육운영비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000
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5.도서구입비 500 0 500 유아용도서구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 17,450 6,201 11,249

1.자율활동 10,150 4,183 5,967

1.[초]학생회활동지원 1,600 109 1,491

1.교육운영비 1,600 40 1,560
학생자치활동운영비 : 16,000원*10종*10회

=
1,600,000

2.비품구입비 0 69 -69

2.[초]학예회 2,000 781 1,219

1.교육운영비 2,000 781 1,219 행사용품구입 : 20,000원*100종*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,406 344

1.교육운영비 1,750 1,406 344 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급*1회= 1,750,000

4.[초]과학경연대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사용품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

5.[초]체육대회 2,800 1,087 1,713

1.교육운영비 2,800 1,087 1,713 행사용품구입 : 80,000원*35종*1회= 2,800,000

6.[초]학교특색사업 1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700 교육경비 : 300,000원*1교*5회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 4,600 1,924 2,676

1.[초]수학여행 2,000 32 1,968

1.교육운영비 2,000 32 1,968 수학여행경비 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

2.[초]수련활동 600 542 58

1.교육운영비 600 336 264 야영활동경비 : 30,000원*20종*1회= 600,000

2.비품구입비 0 206 -206

3.[초]현장학습 2,000 1,350 650

1.연료비 0 0 0

2.교육운영비 2,000 1,350 650
계절스포츠체험경비 : 100,000원*20명*1회

=
2,000,000

3.동아리활동 2,100 94 2,006

1.[초]동아리활동 2,100 94 2,006

1.교육운영비 600 94 506 동아리활동물품 : 50,000원*6부*2회= 600,000
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2.학생복지비 1,500 0 1,500
학생자치활동운영비 : 150,000원*1교*10월

=
1,500,000

4.진로활동 600 0 600

1.[초]진로체험활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
진로체험활동운영비 : 50,000원*6학급*2회

=
600,000

4.선택적 교육활동 14,260 90,927 -76,667

1.방과후학교 운영 9,860 82,155 -72,295

1.방과후학교운영 600 3,250 -2,650

1.[초]특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교재교구비 : 10,000원*10권*6회= 600,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 2,650 -2,650

1.운영수당 0 2,650 -2,650

2.돌봄교실운영 400 30,197 -29,797

1.[초]돌봄교실운영 400 8,950 -8,550

1.운영수당 400 2,798 -2,398 프로그램보결수당 : 10,000원*2명*20회= 400,000

2.교육운영비 0 6,152 -6,152

2.[초]돌봄전담사운영 0 21,247 -21,247

1.무기계약직원인건비 0 19,532 -19,532

2.무기계약직원법정부담금 0 1,715 -1,715

3.유치원방과후과정운영 8,860 48,708 -39,848

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 30,096 -30,096

1.기간제교원인건비 0 27,244 -27,244

2.기간제교원법정부담금 0 2,852 -2,852

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,860 18,612 -9,752

1.기간제교원인건비 0 96 -96

2.운영수당 8,860 9,763 -903
특성화강사인건비 : 250,000원*1명*11개월

=
2,750,000

3세대하모니활동비 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

기간제교사시간외수당 : 10,000원*1명*11

월=
110,000

3.교육운영비 0 8,753 -8,753
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2.독서활동 4,200 2,217 1,983

1.독서활동운영 4,200 2,217 1,983

1.[초]도서구입 4,000 2,131 1,869

1.도서구입비 4,000 2,131 1,869 도서구입 : 20,000원*50권*4회= 4,000,000

2.[초]도서관운영 200 86 114

1.교육운영비 200 86 114 도서관운영용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 200 6,555 -6,355

1.창의교육운영 0 2,500 -2,500

1.[초]자율선택과제운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.다문화교육운영 200 4,055 -3,855

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 4,055 -3,855

1.교육운영비 200 4,055 -3,855 교육용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

5.교육활동 지원 15,950 28,822 -12,872

1.교무업무 운영 5,750 4,546 1,204

1.교무학사운영 5,750 4,546 1,204

1.[초]교무학사운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학교요람제작 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 3,250 2,554 696

1.교육운영비 3,250 2,554 696 학교현황판 : 100,000원*5종*1회= 500,000

교육과정설명회운영 : 50,000원*5종*1회= 250,000

졸업문집제작 : 50,000원*50부*1회= 2,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.[초]환경정리 1,200 992 208

1.교육운영비 1,200 992 208 환경정리용품구입 : 200,000원*6학급*1회= 1,200,000

2.생활지도운영 100 1,600 -1,500

1.학교폭력예방 100 1,600 -1,500

김은영 2021년 02월 19일 09시 31분 33초 13 전라북도교육청 성송초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 1,600 -1,500

1.운영수당 0 896 -896

2.교육운영비 100 704 -604 교육용소모품구입 : 10,000원*10명*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 6,500 13,719 -7,219

1.정보화실운영 6,500 13,719 -7,219

1.[초]학교정보화지원 6,500 0 6,500

1.교육운영비 5,300 0 5,300 교육용토너외 : 350,000원*1종*10회= 3,500,000

전산장비유지보수용역 : 150,000원*1종*12

회=
1,800,000

2.기타자산취득비 1,200 0 1,200
온라인수업기자재구입 : 200,000원*1종*3

회=
600,000

소프트웨어구입외 : 200,000원*1종*3회= 600,000

2.[초]정보화업무 운영 0 7,619 -7,619

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 6,619 -6,619

3.[국고][초]스마트교육지원(국고) 0 6,100 -6,100

1.일반수용비 0 6,100 -6,100

4.교육여건 개선 3,600 8,957 -5,357

1.교육환경개선 3,600 8,957 -5,357

1.[초]칠판교체 0 7,000 -7,000

1.비품구입비 0 7,000 -7,000

2.[초]PC구입 3,600 1,957 1,643

1.비품구입비 3,600 1,957 1,643 PC구입 : 1,200,000원*3대*1회= 3,600,000

6.학교 일반운영 95,707 209,799 -114,092

1.학교기관 운영 38,800 40,396 -1,596

1.부서기본운영 30,150 24,960 5,190

1.[초]교장실운영 8,400 8,200 200

1.일반업무추진비 5,400 5,200 200 교직원경조사비 : 50,000원*4명*1회= 200,000

교직원간담회 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

접대용다과,식사 : 10,000원*10종*6회= 600,000
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명절선물구입 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 21,750 16,760 4,990

1.일반수용비 4,500 3,510 990 사무용품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종*3

회=
1,500,000

업무용도서등 : 100,000원*5종*1회= 500,000

간행물구독료 : 10,000원*5종*10월= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.여비 15,750 5,750 10,000 관내외출장여비 : 30,000원*25명*21회= 15,750,000

4.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회간담회 : 40,000원*5명*2회= 400,000

5.비품구입비 1,000 7,000 -6,000 업무용비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 8,650 15,236 -6,586

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,700 8,682 -2,982

1.일반수용비 2,640 3,500 -860
비데,공기청정기 유지비 : 70,000원*1종

*12월=
840,000

무인경비용역료 : 300,000원*1종*6월 = 1,800,000

2.전기요금 2,520 4,550 -2,030 전기요금 : 210,000원*1종*12월= 2,520,000

3.상하수도료 300 300 0 상하수도요금 : 150,000원*1교*2월= 300,000

4.기타공공요금 240 332 -92 전화요금 : 20,000원*1종*12월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 4,400 -4,400

1.일반수용비 0 4,400 -4,400

3.[유]유치원운영 2,950 2,154 796

1.일반수용비 1,950 308 1,642 약품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

정보기기유지보수비 : 100,000원*1종*5회= 500,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

직무연수비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

감염병예방 : 100,000원*1종*5회= 500,000

2.여비 1,000 692 308 관내외출장여비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

3.교육운영비 0 1,154 -1,154
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3.행정지원인력운용 0 200 -200

1.[초]실무수습요원운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 80 -80

2.목적사업업무추진비 0 120 -120

2.시설 장비 유지 55,207 168,188 -112,981

1.학교시설장비유지 55,207 168,188 -112,981

1.[초]공공요금및제세공과금 20,249 17,943 2,306

1.일반수용비 100 100 0 학교장터이용수수료 : 10,000원*1교*10회= 100,000

2.전기요금 12,000 10,200 1,800 전기요금 : 1,000,000원*1교*12월= 12,000,000

3.상하수도료 2,500 1,620 880 상하수도요금 : 250,000원*1교*10월= 2,500,000

4.기타공공요금 5,649 6,023 -374 전화요금 : 70,000원*1교*12월= 840,000

우편요금 : 5,000원*4종*10회= 200,000

인터넷통신비 : 384,040원*1교*12월= 4,609,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0 냉난방기연료비 : 1,200원*1종*500리터= 600,000

3.[초]시설관리용역 4,720 5,007 -287

1.일반수용비 4,720 5,007 -287
전기안전관리용역비 : 100,000원*1교*12월

=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*1교*12월

=
1,320,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*1교*12월

=
1,200,000

3종시설물점검용역비 : 500,000원*1교*2회

=
1,000,000

4.[초]시설일반관리 27,838 88,333 -60,495

1.일반수용비 27,838 67,463 -39,625 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,263,800원*1교*10회= 22,638,000

소규모수선비(급식실) : 100,000원*1실*2

회=
200,000

2.시설비 0 19,020 -19,020

3.비품구입비 0 1,850 -1,850

5.[초]체육관관리 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 4,500 -4,500
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6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*1교*6월= 1,800,000

7.[초]시설관리원인건비 0 28,447 -28,447

1.무기계약직원인건비 0 27,059 -27,059

2.무기계약직원법정부담금 0 1,388 -1,388

8.[초]청소원인건비 0 18,558 -18,558

1.무기계약직원인건비 0 17,336 -17,336

2.무기계약직원법정부담금 0 1,222 -1,222

9.[초]폐기물처리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

3.학교운영 협력 1,700 1,215 485

1.학교운영위원회운영 700 300 400

1.[초]학교운영위원회운영 700 300 400

1.일반업무추진비 700 300 400
학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명*1

회=
700,000

2.학부모협력 1,000 915 85

1.[초]학부모교육 1,000 915 85

1.일반수용비 800 715 85 운영용품 : 50,000원*16명*1회= 800,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모협의회식비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,025 0 1,025

1.예비비 1,025 0 1,025

1.예비비 1,025 0 1,025

1.[초]예비비 1,025 0 1,025

1.예비비 1,025 0 1,025 예비비 : 116,000원*1교*1회= 116,000

유치원예비비 : 909,000원*1교*1회= 909,000

세출합계 283,179 529,910 -246,731
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